implementada para o combate à prática sistemática do “trabalho escravo”, 

verdadeira chaga social que prolifera nos dias de hoje na região norte deste 

Estado, lograram encontrar 221 empregados  na Fazenda Brasília. Desse total, 

porém, só conseguiram libertar 124(cento e vinte e quatro) trabalhadores em 
situação irregular e reduzidos à condição análoga à de escravos, conforme 

Relatório de Fiscalização elaborado pela Coordenadora da Fiscalização Móvel, 

Marinalva Cardoso Dantas, anexo. 

Essa operação realiza diversas diligências pela fazenda,

[...]

VASCONCELOS BONFIM JÚNIOR e JOSÉ BONFIM DA SILVA mantinham os 

trabalhadores sem o respectivo registro em livro, ficha ou sistema eletrônico 

competente e aceito pelo Ministério do Trabalho e Emprego, frustrando, mediante 

ardil e artifício, direito assegurado pela legislação trabalhista aos mais de 

124(cento e vinte e quatro) trabalhadores ali encontrados que foram submetidos à 

fiscalização. Sem assinar a Carteira de Trabalho e Previdência Social, também 

sonegaram contribuição previdenciária, praticando o crime previsto no art. 337-A, 

I,II, III do CP. 

Acrescenta o relatório da fiscalização, às.

[...]

efetivaram a destruição de vegetação primária de floresta amazônica 
sem licença e/ou autorização legal. 

Tanto assim que foi lavrado pelo Instituto Brasileiro do 

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis o auto de infração 
n.º 240119, série D, anotando o desmatamento de 387 (trezentos e 
oitenta e sete) hectares de floresta primária na região amazônica sem a 
devida licença ambiental, tendo extraído, no mais, 400 (quatrocentas) 
estacas da espécie piquiá, com o agravante de a área em questão 
pertence à União Federal. 

Dos termos do auto de infração n.º 239792, série D, é